

GÓRNOŚLAZAK

Pismo codzienne, poświęcone sprawom ludu polskiego na Śląsku.

GORNOSLAZAK
wychodzi 6 razy w tygodniu i kosztuje
miesięcznie 3.— zł.

Przez lud — dla ludu!

TELEFON Nr. 1414.

OGŁOSZENIA
oblicza się na wiersze milimetrowe. — Wiersz milime-
trowy kosztuje 15 groszy. — Wiersz reklamowy 60 gr.

REDAKCJA I EKSPEDYCJA

znajduje się w Katowicach, ul. Św. Stanisława 4.

Nr. 79

Katowice, piątek 4-go kwietnia 1930.

Rok 29

Prezydent Mościcki u p. Bartła.

Warszawa. W godzinach popołudniowych Prezydent Rzplitej odwiedził b. prezesa rady ministrów prof. Bartła w jego mieszkaniu. O godz. 16.30 złożył wizytę b. premierowi prof. Bartłowi marszałek Sejmu Daszyński.

Rozłam w senacie gdańskim.

Gdańsk. Wiceprezydent Senatu Goehl wręczył prezydentowi Sahnowi deklarację, w której wiceprezydent Goehl i pozostali socjalistyczni senatorowie parlamentu zgłaszają swe ustąpienie na podstawie uchwały socjal-demokratycznej frakcji Sejmu Gdańskiego. Podobne oświadczenie złożyli członkowie grupy liberalnej, senator Jowelewski i senatorka Richtero-wa, którzy również ustąpili. (PAT.)

Walka z handlem żywym towarem.

Genewa. Komisja Ligi Narodów dla zwalczania handlu kobietami i dziećmi zebrała się dziś na posiedzenie. Wiceprzewodniczącym obrany został przedstawiciel Polski, dr. Chodźko. Sprawozdanie za rok ubiegły stwierdza pocieszający wynik akcji zwalczania handlu żywym towarem w różnych krajach. (PAT.)

Czas pracy w kupiectwie.

Genewa. Międzynarodowe Biuro Pracy opracowało projekt konwencji w sprawie ograniczenia tygodniowego czasu pracy w przedsiębiorstwach kupieckich do 48 godzin. (PAT.)

Banki pomagają przemysłowi angielskiemu.

London. Prasa dzisiaj podaje szczegóły projektu utworzenia nowego konsorcjum finansowego pod auspicjami Banku Angielskiego. Zadaniem konsorcjum ma być przeprowadzenie racjonalizacji przemysłu, któremu konsorcjum ma dostarczyć konieczne kapitały. Spółka występować będzie pod firmą „Towarzystwa bankowe rozwoju przemysłu“ z kapitałem 6 mili. funtów szterlingów.

Powodzenie kapelmistrza polskiego w Ameryce.

Filadelfja. Znany dyrygent polski, były dyrektor opery warszawskiej, Emil Młynarski dyrygował jako gość, sławną filadelfijską orkiestrą symfoniczną, której stałym dyrygentem jest również Polak, Leopold Stokowski. Prasa bardzo przychylnie ocenia występ kapelmistrzowski Młynarskiego. Stowarzyszenie dań opiekujących się orkiestrą filadelfijską, wydało na cześć Młynarskiego śniadanie, które zaszczylił swą obecnością ambasador polski p. Tytus Filipowicz.

Polacy amerykańscy czczą Byrda.

Nowy Jork. Odkonano tutaj zebranie obywateli polskich, na którym uchwalono urządzić specjalne polskie przyjęcie dla wielkich zdobywczy naukowych słynnego podróżnika, komendanta Byrda, oraz życzliwości, z jaką odnosił się do dwóch Polaków, uczestniczących w jego epokowej wyprawie. (PAT.)

Hojny fabrykant samochodów.

London. Właściciel znanej fabryki samochodów w Anglii, William Morris, zapisał na cele instytucji społecznych 200.000 funtów szterlingów, tj. dywidendę roczną, która dała jego fabryka.

Premjer Sławek i prasa.

Warszawa. We środę o godz. 12.30 przybył do gmachu Sejmu prezes rady ministrów, Walery Sławek, gdzie złożył wizytę marszałkowi Daszyńskiemu. Po złożeniu wizyty marszałek Sejmu udał się do marsz. Senatu Szymańskiego, a następnie przybył do Klubu sprawozdawców parlamentarnych, powitany przez członków zarządu Klubu.

P. Premier oświadczył, co następuje: Charakter każdego człowieka odbija się zawsze na jego pracy. Moje cechy charakteru uwidoczniła się bardzo szybko na stosunku moim do panów, jako przedstawicieli prasy. Ja nie lubię mówić o swoich zamierzeniach, dopóki nie przygotowałem ich do realizacji. Panowie zaś dla zaspokojenia zainteresowania czytelników chcieliby jak najwięcej informacji podać, choćby nawet w formie pogłosek o tem, co jeszcze nie istnieje, a dopiero ma lub może powstać. Nie podzie-

liłbym pod tym względem tendencji panów. Przecież panowie mogliby znaleźć ogromny materiał nie mniej ciekawy, a informujący szeroki ogół czytelników z dziedziny tych rzeczy, które Polska w swej pracy do odbudowania się po latach niewoli już dokonała. Naprawdę apeluje do panów o większą uwagę dla tej strony działalności prasowej, a będa panowie mogli pobudzić najważniejsze uczucie, uczucie dumy obywateli państwa z osiągniętych wyników.

W odpowiedzi na to przemówienie zabrał głos prezes Klubu sprawozdawców parlamentarnych, red. Bazylewski, dziękując p. Premierowi za zaszczyt odwiedzenia Klubu. (PAT.)

O godz. 14-tej prezes Rady Ministrów, Walery Sławek, złożył wizytę ks. kardynałowi Kakowskiemu. O godzinie 17.30 p. premier przyjął kierownika Ministerstwa Przemysłu i Handlu inż. Kwiatkowskiego. (PAT.)

Walka socjalistów z rządem niemieckim

Berlin. (Tel. wł.) We środę obradował parlament nad oświadczeniem nowego rządu.

Jako pierwszy mówca przemawiał socjalista Breitscheid, który uzasadniał wniosek socjalistyczny o udzielenie rządowi wotum nieufności. Mówca oświadczył, że socjaliści zawsze byli gotowi do współpracy, jednakże w polityce socjalnej istnieją granice, których nie można przekraczać. W sprawie agrarnej nowy rząd opierać się może tylko na dotychczasowych pracach obalonego gabinetu, albo w przeciwnym razie posługiwać się będzie programem demagogicznym i wtraci całą gospodarkę w przebieg, z której już nie będzie wyjścia. Przeprowadzenie programu agrarnego tak, jak go sobie rząd

wyobraża, oznaczałoby całkowitą ruinę finansów Rzeszy. Urzeczywistnienie tych postulatów musiałoby doprowadzić do rozbicia niemieckiego systemu traktatów handlowych, a w pierwszym rzędzie traktatu handlowego z Polską. Poseł Beitscheid widzi w tem wielkie niebezpieczeństwo i ostrzega niemiecką partię ludową, aby miała się na baczności. Co do pogróżki rządu zastosowania art. 48 konstytucji zaznacza mówca, że zastosowanie go oznaczałoby naruszenie konstytucji, przeciw czemu socjaliści stawiać będą opór. Socjaliści wyrażają rządowi wotum nieufności, gotowi są do walki i nie lekają się pogróżki rozpisanie nowych wyborów.

Nacjonalści niemieccy chcą rozwiązania parlamentu.

Berlin. Walka w łonie frakcji niemiecko-narodowej, od której stanowiska zależy przyjęcie lub też odrzucenie wotum nieufności dla gabinetu kanclerza Brüninga, dotychczas jest nierozstrzygnięta. Zwolennicy Hugenberga prą za wszelką cenę do rozwiązania parlamentu i rozpisanie nowych wyborów. Obóz min. Schielego natomiast domaga się poparcia rządu.

Jak dalece agrariusze wschodnich prowincji niemieckich żądają uznania gabinetu Brüninga świadczy fakt, iż zjawiała się u przewodniczącego partii niemiecko-narodowej Hugenberga delegacja, składająca się z b. nadprezydenta Prus Wschodnich von Batockiego, prezesa rady naczelnej niemieckiej organizacji rolniczej Brandesa, prezesa Izby Rolniczej Pomorza pruskiego von Fleminga i znanego agrariusza pruskiego Oldenburg-Januschau prosząc, aby frakcja niemiecko-narodowa poparła

nowy rząd niemiecki. Poparcie uzależnił Hugenberg od uwzględnienia pewnych żądań, które zakomunikowano niezwłocznie kanclerzowi.

Hugenberg domaga się m. in. odpowiedzi, czy kanclerz zgodziłby się na odrzucenie umowy handlowej z Polską, czy gotów jest dać gwarancje, iż moratorium dla rolnictwa wschodnich prowincyj Rzeszy zostanie ogłoszone, czy rząd zgodzi się wstawić ponownie do budżetu pierwszą ratę na budowę pancernika „B“ i czy zarządzenia ministra Severinga przeciwko Turynji zostaną cofnięte.

O odpowiedzi kanclerza Brüninga na te zapytania dotychczas oficjalnie nie wiadomo. Znane jest tylko to, że kanclerz odrzucił z całą stanowczością propozycje przedstawicieli frakcji niemiecko-narodowej o odroczenie głosowania nad wotum nieufności do 12 kwietnia. (PAT.)

Zbrojenia Włochów

W początkach bieżącego miesiąca rozpoczęła się w parlamencie włoskim, zakończona już w tej chwili debata nad budżetem wojskowym Włoch. We wszystkich trzech swoich działach: armia lądowa, lotnictwo, marynarka, obejmuje on ogółem 5 miliardów i 10 milionów lirów, czyli więcej, niż 25 proc. całego budżetu królestwa włoskiego. Jeżeli porównamy ten budżet z budżetem Polski, to okaże się, że Włochy wydają na armję trzy razy tyle, co Polska, a suma ich wydatków na wojsko i zbrojenia równa się prawie całemu budżetowi naszej Rzeczypospolitej. Na samą armję lądową wydają Włochy prawie tyle, ile wynosi cały budżet wojskowy Polski (2.877.000.000 lirów), ponadto 1.415.000.000 na flotę i — 718.000.000 na lotnictwo.

Jeśli zważymy, że Polska ma kilkakrotnie od Włoch dłuższą i to bardzo niedogodną granicę lądową, że nie broni tej granicy, jak we Włoszech, potężny łańcuch Alp, że dwaj wielcy sąsiedzi Polski są w stosunku do niej o wiele silniejsi, niż sąsiedzi Włoch, które poza Francją graniczą z małymi państwami, że wreszcie żaden z sąsiadów Włoch nie odnosi się tak do nich jak nasi sąsiedzi do nas pod kątem odebrania całych obszarów, to przyznać trzeba, że wysiłek wojskowy włoski jest bardzo znaczny.

W porównaniu z rokiem ubiegłym budżet wojskowy wzrósł o 395 milionów lirów, z czego prawie 1/3, bo 243 miliony przeznaczono na flotę, co wskazuje najlepiej, w jakim kierunku rozwijać się ma przyszła ekspansja włoska.

Jakże wobec wspomnianych wyżej warunków uzasadniono te wydatki? Z przemówień przedstawicieli rządu widocznym był, jako jeden z głównych motywów, stosunek do Francji i Jugosławii. Zwłaszcza sąsiadce Francji robiono zarzuty, że zbroi się ponad rzeczywistą potrzebę obrony. Wskazywano w dyskusji, że Francja na umocnienie swych granic w latach 1930—1932 przeznaczyła 3.860.000.000 franków, podczas gdy Włochy tylko 190 milionów lirów, że istotne wydatki wojskowe wyniosą we Włoszech 1.900.000.000 lirów, a we Francji aż 4.600.000.000 franków; że wreszcie Włochy trzymają pod chorągwią po wprowadzeniu półtoracznej służby, tylko 220.000, zamiast 260.000 ludzi, podczas gdy Francja, prócz 205.000 rekruta rocznie, ma 19.000 oficerów i 130.000 żołnierzy zawodowych, a więc o 50 proc. więcej przy równej mniej więcej liczbie ludności. Co prawda, trudno nie zauważyć, że Francja stoi w obliczu nietylko Włoch, ale i Niemiec, że wydatki na fortyfikacje tyczą głównie granicy niemieckiej i że Włochy mają pod bronią prawie 300.000 milicji faszystowskiej, każdej chwili będącej do użycia.

Bardzo charakterystyczna była dyskusja nad budżetem lotnictwa. Minister lotnictwa Balbo wskazywał na to, że główne centra przemysłu włoskiego, leżące w północnych Włoszech, są odległe zaledwie o pare godzin od

WIADOMOŚCI ZE ŚLĄSKA

Święto Przenajdroższej Krwi Chrystusa Pana

Piątek
4
kwietnia

Św. Izydora, biskupa, wyznawcy i dr. Kościola, † 639.

Św. Ambrożego, bisk. wyznawcy.

SŁOW.: WRATYSŁAW.

Wschód

Zachód

Słońca o godz. 5.16, o godz. 18.20
Księżycy „ 7.30 „ „ „
Długość dnia 13.04.

Zmiany powietrza: szorstko, dżdżysto, wiatr. — Jutro: łagodnie, przyjemnie.

— **Ogólnokrajowy zjazd przedstawicieli zrzeszeń rodzicielskich.** W dniach 5 i 6 kwietnia roku bieżącego centralna ogólnokrajowa organizacja rodziców pod nazwą „Zjednoczenie Zrzeszeń Rodzicielskich w Polsce“ urządza w Warszawie II zjazd przedstawicieli zrzeszeń rodzicielskich z całego kraju. Pierwszy taki zjazd odbył się w kwietniu 1927 roku i zgromadził nie licząc gości, przeszło 300 delegatów 200 zgórą zrzeszeń rodzicielskich ze wszystkich dzielnic Polski. Na zjeździe wygłoszone zostaną referaty, następnie dyskusja nad nimi, wreszcie uchwalenie rezolucji. Zgłoszenia obficie napływają. Zjazd odbędzie się w sali Resursy Obywatelskiej. Wstęp tylko za zaproszeniami. Biuro zjazdu znajduje się w lokalu Związku Ziemiaków 11 na 4 piętrze przy ulicy Kopernika 30. Telefon 4047.

— **Przyjazdy młodzieży polskiej z zagranicy.** Rada organizacyjna Polaków z zagranicy w Warszawie zajęła się sprawą przyjazdów w okresie wakacyjnym młodzieży polskiej z zagranicy. Przyjęcia dla wycieczek i organizację kolonii letnich dla dzieci i młodzieży podjęło wiele już organizacji. Rada zorganizowała wspólną konferencję stowarzyszeń, zajmujących się tą sprawą, celem wzmocnienia i udoskonalenia w zakresie kulturalnym tego ważnego działu pracy społecznej, aby pobyt w kraju wpływał w wyższym jeszcze stopniu na rozbudzenie poczucia narodowego wśród rodaków z zagranicy. — Konferencja uzgodniła poglądy i doprowadziła do uchwały utworzenia przy biurze rady specjalnej komisji dla tych spraw. Zadaniem jej będzie uzyskanie możliwie największej ilości ulg i pomocy dla wszelkich wycieczek, obozów i kolonii letnich oraz opracowanie specjalnie uzgodnionego planu pracy.

— **Muzeum narodowe.** Jak już donieśliśmy, w stolicy odbywają się od dłuższego czasu prace około budowy muzeum narodowego. Pisma warszawskie donoszą, że obecnie odbywa się wewnętrzne tynkowanie 2 piętra pierwszej części gmachu. Dokonano prób instalacji centralnego ogrzewania, które wypadły pomyślnie. Nadto przeprowadzane są instalacje gazowe i elektryczne. Wszystkie te roboty potrwać przez lato. Pierwsza część gmachu ma być oddana do użytku na 1 września.

— **Przedłużenie okresu zasiłkowego dla bezrobotnych.** Pisma warszawskie donoszą: Minister pracy ogłosił zarządzenie, w myśl którego przedłuża się okres odbierania zasiłków z funduszu bezrobotnych do 17 tygodnia dla tych bezrobotnych robotników, którzy do dnia 30 kwietnia roku bieżącego wyczerpią zasiłki z funduszu bezrobotnych.

— **Projekt wprowadzenia egzaminów fachowych dla uczniów kupieckich.** W dniu 27 marca w sali posie-

dzień Izby Handlowej w Katowicach odbyło się posiedzenie komisji, mającej za zadanie wprowadzenie egzaminów fachowych po 3-letniej praktyce dla uczniów kupieckich. Dotychczas egzaminy takie wprowadził samorzutnie Związek kupców żelaza i towarów żelaznych. Wzbudziły one zainteresowanie ogólne, gdyż doniosłość ich nie może ulegać wątpliwości. Urząd kupiecki, wiedząc, że go czeka fachowy egzamin, stara się możliwie dokładnie poznać całokształt spraw swego zawodu, a jego pryncypał czuje się zobowiązany przygotować i wykształcić dobrze swego ucznia, a nie — jak się to zbyt często zdarzało — uważać go tylko za siłę roboczą. Komisja składa się z przedstawicieli Związku polskich towarzystw kupieckich, Zjednoczenia gospodarczego polskiego Śląska, Stowarzyszenia kupców i Izby Handlowej w Katowicach. — Komisja uchwaliła zbadać, które branże kupieckie nadają się do wprowadzenia takich egzaminów, następnie wybrała podkomisję, do której należą dr. Choraży, kupiec Klockiewicz, dr. Lampel i inż. Piotrowski. Podkomisja ta ustala przepisy o egzaminach dla uczniów kupieckich. Egzaminy będą odbywać się pod nadzorem Izby Handlowej.

Województwo śląskie.

* **Walne zebranie Towarzystwa wystaw i propagandy gospodarczej.** Dnia 31 marca br. odbyło się w magistracie miasta Katowic pod przewodnictwem prezesa dr. Kocura doroczne posiedzenie rady nadzorczej i walnego zgromadzenia Śląskiego Towarzystwa wystaw i propagandy gospodarczej. Po załatwieniu formalności dr. Jerzy Łaszcz, dyrektor towarzystwa złożył obszernie sprawozdanie z działalności, przedstawił protokół i oplatę odbytej szczegółowo fachowej komisji rewizyjnej, przedłożył potwierdzone zamknięcia rachunkowe i bilans wykazujący zysk w kwocie 4805 złotych 79 gr za ubiegły rok obrotowy, przy uwzględnieniu poważnych odpisów inwestycyjnych. Towarzystwo nie posiada prawie żadnych zobowiązań materialnych. Następnie dr. Łaszcz przedstawił program pracy na rok 1930. — Zebranie po przeznaczeniu pewnych kwot na fundusz rezerwowy i gratyfikację dla personelu przyjęli jednogłośnie sprawozdania zarządu towarzystwa.

* **Pożyczki długoterminowe na kupno gruntu.** Minister reform rolnych wydał rozporządzenie o trybie udzielania przez państwowy bank rolny długoterminowych pożyczek amortyzacyjnych w listach zastawnych na kupno gruntu na terenie górnośląskiej części województwa śląskiego. Pożyczki te mogą być udzielane jedynie za zabezpieczeniem hipotecznym.

* **Dyrekcja poczt i telegrafów w Katowicach** donosi, że z dniem 1-go kwietnia roku bieżącego, wydzieliła teren kopalni „Kleofas“, osadę Obroki i kolonię imienia Prezydenta Mościckiego z okręgu doręczeń urzędu pocztowego Katowice 4 i wcieliła równocześnie do okręgu doręczeń urzędu pocztowego Hajduki Wielkie. Z dniem tym wszelkie przesyłki pocztowe przeznaczane do doręczenia osobom fizycznym i prawnym, zamieszkałym na wymienionych terenach, winny być skierowywane do urzędu pocztowego Hajduki Wielkie celem doręczenia oraz winny zawierać w adresie, jako bliższe określenie, „poczta Hajduki Wielkie“.

Z Katowickiego.

Katowice. (Ważne dla rzeźników.) Następną licytacja czyli publiczna sprzedaż skór odbędzie się w

środe 9 kwietnia o godzinie 10 przed południem w wielkiej sali Hotelu Savoy przy ulicy Marjackiej. Sprzedanych zostanie 4 tysiące skór bydłych i 4 tysiące skór cielęcych najwięcej dającym.

— (Sprawdzanie wag.) Legalizacja wag i ciężarków rozpoczęła się w obrębie Wielkich Katowic w dniu 1 kwietnia. Każdy kupiec otrzyma za wiadomienie, w którym terminie ma przedłożyć w urzędzie mierniczym swe wagi, ciężarki i pomiary, celem dokonania ich sprawdzenia.

— (Pożar w farbiarni.) Z nieznanego przyczyny wybuchł pożar w farbiarni Witmana przy ulicy Marszałka Piłsudskiego w Katowicach. Ogień zniszczył wielki zapas ubrań dla mężczyzn.

Siemianowice w Katowickim. (Z parafii św. Antoniego). Stowarzyszenie św. Dzieciństwa Pana Jezusa przy parafii św. Antoniego urządziło na sali p. Generlicha uroczystość pożegnalną dla swego prezesa, Przew. ks. wikarego Szynawy, którego władza duchowna przeniosła do Lublińca. Na uroczystość przybyli burmistrz p. Popek, całe grono nauczycielskie oraz członkinie Stowarzyszenia wraz z rodzicami. Nasamprzód miała Melanja Gładosówna powitała wszystkich obecnych, poczem wykonano śpiewy i korowody oraz wygłoszono dialogi i deklamacje. Na zakończenie przemówił Przew. ks. prezes Szynawa; w pięknych słowach dziękował za groszowe składki, które członkinie chętnie i pilnie składały na biedne opuszczone dzieci. W czasie prezesostwa ks. Szynawy odbyło się 5 Mszy św., oprócz tego ks. prezes odprawił jedną Mszę św. w lipcu 1929 r. w Jerozolimie przy żłobku Boskiego Dzieciątka. Stowarzyszenie ofiarowało OO. Franciszkanom w Jerozolimie 60 zł, na wykupno murzynków 60 zł, na przebudowę naszego kościoła 50 zł, nadto w czerwcu ub. r. sprawiono nowy sztandar. Zebrania odbywały się miesięcznie. Urządzono trzy przedstawienia amatorskie, dwie wieczornice i dwie wycieczki. Ks. prezes podziękował naszej przewodniczącej p. Jadwidze Kłodziejczykównie za pilną jej pracę, którą tak chętnie poświęcała dla naszego Stowarzyszenia. Nazajutrz odprawił Przew. ks. prezes nabożeństwo pożegnalne, w czasie którego zelatorki i zelatorzy przystępowali do generalnej Komunii św. Po nabożeństwie odbyła się wspólna fotografia przy szkole im. Tadeusza Kościuszki. Za powiększenie szeregów naszego Stowarzyszenia, które doszło do wielkiego rozkwitu Przew. ks. prezesowi Szynawie składamy staropolskie „Bóg zapłać!“ Życzymy mu wszelkiej pomyślności na nowym stanowisku.

— (Nieszczęśliwy wypadek.) Zatrudniony przy robotach kanalizacyjnych ślusarz Józef Kaliwoda, lat 35 został przysypany obrywającą się masą ziemi. Pogotowie ratunkowe odgrzebało nieszczęśliwego, następnie odstawilo go do szpitala hutniczego.

Z Król. Huty.

Król. Huta. (Z życia abstynentów.) W ubiegłą niedzielę odbyło się zebranie Katolickiego Koła Abstynentów w Król. Hucie. Referat o alkoholizmie wygłosił profesor Sadus z Królewskiej Huty. Następnie przemawiał p. Skiba z Warszawy. Zebranie było urozmaicone śpiewem, deklamacjami oraz amerykańską licytacją bombonierek, które jeden z członków Koła podarował. Udział w zebraniu był dość liczny, co świadczy o rozwoju ruchu abstynenckiego.

— (Przykre zajście.) Bezrobotny Piotr Nagła przybył do kuchni dla ubogich przy ulicy Bytomskiej w Król. Hucie, gdzie bez przyczyny rzucił się z siekierą w reku na Piotra Jona, zamieszkałego przy ulicy Pułderskiej. Jon uderzył przeciwnika łaską w głowę tak fatalnie, że Nagła

utracił przytomność. Pogotowie ratunkowe odstawilo go do szpitala miejskiego.

Z Świętochłowickiego.

Lipiny w Świętochłowickim. (Ostrożnie z ogniem.) W mieszkaniu mieszkańca Lipin, Krysiaka, wydarzyło się godne pożałowania nieszczęście. Małgorzata Krysiak, lat 6, roznieciła ogień w piecu w czasie nieobecności rodziców. Dziewczynka nie spostrzegła, że od ognia zajęła się jej sukienka. Na krzyk dziecka przybiegli lokatorzy, którzy płomienie stłumili. Małeństwo doznało poparzeń na całym ciele. Odstawiono ją do szpitala w Płaśnikach.

Brzozowice w Świętochłowickim. (Uroczystość szkolna.) Dnia 31 marca odbyła się w tutejszej gminie uroczystość pożegnania dzieci, opuszczających szkołę. Rano odbyło się w kościele parafialnym uroczyste nabożeństwo. Do dzieci przemówił podczas nabożeństwa ks. administrator Fuchs, zachęcając dzieci do pracy i do wdzięczności względem swoich nauczycieli. Następnie wręczono dzieciom świadectwa. O godz. 2 po południu odbył się na sali oberżysty Szaefera uroczysty wieczorek dla dzieci i rodziców. Na program wieczorku złożyły się przemówienia i śpiewy dzieci. Była to pierwsza tego rodzaju uroczystość, która wielce podniosła w oczach miejscowej ludności troskliwość i opiekę szkoły polskiej. Gospodynią wieczorku była nauczycielka p. Marja Kolasówna. Do stołu usłużywały dziewczynki szkoły gospodarskiej. Wieczorek zrobił na obecnych miłe wrażenie. Rodzice składają tą drogą swoje podziękowanie za opiekę nad dziećmi i urządzenie wieczorku pożegnalnego pod adresem całego grona nauczycielskiego na ręce p. kierownika szkoły Mendesa.

Kamień w Świętochłowickim. (Z kopalni „Andaluzja“.) Jestem starym robotnikiem, lecz nie pamiętam takiego wyzysku, jak w czasie obecnym. Pracodawcy systematycznie napędzają robotników do pracy i przez to osiągają, że przy zmniejszonej załodze wydobywają więcej jak przed wojną. A mimo tego w dalszym ciągu zmniejsza się załoga. Tak n. p. w ubiegłym miesiącu wydalono dwie większe partie robotników. Lecz nic się nie robi przeciwko wydaleniom, mianowicie nic nie robi rada zakładowa. Ostaną redukcja była niesprawiedliwa, a mimo tego rada zakładowa, składająca się z socjalistów, nie ruszyła w tej sprawie palcem. Nie było ani jednego zebrania rady załogowej. Wynika znowu z tego, jakimi to opiekunami robotników są socjaliści. Mianowicie socjaliści na naszej kopalni. To też załoga kopalni powinna pamiętać o tem i nie wybierać socjalistów, bo sami kręcą bat na siebie. Również niesprawiedliwa była redukcja w ruchu maszynowym, gdzie zredukowano starych robotników, a zostawiono różnych lizolapów. Natomiast nie zredukowano ani jednej siły urzędniczej. Więc zawsze poszkodowany jest robotnik, którego bat pracodawcy najwięcej chłosta. Odzywam się do wszystkich współbraci, aby się organizowali i wspólnymi siłami bronili swoich interesów, bo tylko w jedności jest siła.

Uświadamiony robotnik.

Dąbrówka Wielka w Świętochłowickim. (Uroczystość szkolna.) W dniu 31 marca młodzież nasza opuszczała mury szkolne. Przed południem chłopcy i dziewczynki opuszczający szkołę, przybyli do kościoła na ranne nabożeństwo. Następnie młodzież wróciła do szkoły, gdzie otrzymała śniadanie. Po odśpiewaniu kilku pieśni, wygłoszono stosowne wierszyki pod adresem kierownika Danyluka. W odpowiedzi p. kierownik wygłosił przemówienie, zachęcając młodzież, opuszczającą szkołę do dalszego kształcenia się i wytrwania w pracy, zaczetej w szkole. Po przemówieniu dzieci wraz z nauczycielstwem wzniosły trzykrotny okrzyk na cześć Pre-

